
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO ESITO PROCEDURA CONSORZIATA CON L’ATS DI BRESCIA 

(CAPOFILA) E L’ATS DELLA MONTAGNA, PER LA FORNITURA DEL VACCINO 
CONTRO IL CARBONCHIO EMATICO (PROFILASSI ANNO 2021)  

 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Gianmario Brunelli 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 305 del 04/06/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Richiamati: 

- la D.G.R. Lombardia n. XI/4232 del 29.01.2021, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021 …omissis”, che sottolinea 
come le Aziende hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai 
contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o 
Consip, ed in via residuale le Aziende Sanitarie dovranno procedere attraverso forme di 
acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- il Decreto della Direzione Generale Salute della Regione Lombardia n. 4108 del 17.05.2013 in 
cui si rende obbligatoria la profilassi vaccinale contro il carbonchio ematico; 

 
Considerata la richiesta del Direttore dell’UOC Sanità Animale e Randagismo dell’ATS Val Padana di 
acquistare n. 29 flaconi (da 50 ml ciascuno) di vaccino carbonchio ematico, per garantire la profilassi 
dell’anno 2021; 
 
Riscontrata la nota prot. n. 0021112/21 del 03.03.2021, G1.2018.0013746 del 18.04.18, con la quale la 
Regione Lombardia - Giunta Direzione Generale Welfare Veterinaria, comunicava l’impossibilità per il 
Ministero della Salute di garantire la distribuzione del presidio immunizzante attraverso un vaccino 
registrato a livello nazionale, come per gli anni 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 e, contestualmente ha 
chiesto all’ATS di Brescia la disponibilità ad acquistare, anche per conto delle altre Agenzie (Val 
Padana e della Montagna) le dosi di vaccino che serviranno ad immunizzare i capi destinati nelle zone 
carbonchiose; 
 
Dato atto che l’ATS di Brescia ha confermato la propria disponibilità ad acquistare il vaccino carbonchio 
ematico anche per le Agenzie della Montagna e della Val Padana; 
 
Preso atto che il Ministero della Salute ha autorizzato la Regione Lombardia - Direzione Generale 
Welfare - Unità Organizzativa Veterinaria - ad introdurre, ai sensi del D.L. 06.04.2006 n. 193, art. 7, 
comma 1, dalla Spagna (Ditta di produzione e provenienza: Laboratorios Syva s.a.u. di Leòn), n. 226 
flaconi di vaccino ad uso veterinario denominato Antravax, da 50 ml; 
 
Richiamato il decreto dell’ATS di Brescia n. 256 del 30.04.21, avente ad oggetto: “Carbonchio ematico – 
profilassi anno 2021 – Acquisto vaccino in consorzio tra le ATS di Brescia (capofila) e le ATS della 
Montagna e della Val Padana CIG. n. Z46314AD4E”; 
 
Riscontrato che la ditta Laboratorios Syva s.a.u. di Leòn ha presentato un’offerta pari ad € 47,64 a 
flacone del vaccino Antravax (50 ml), per un totale complessivo di € 11.397,18 (IVA esclusa), di cui € 
630,54 per spese di spedizione (IVA esclusa); 
 
Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento per l’acquisto di n. 29 flaconi (da 50 ml 
cadauno) è pari ad € 1.381,56 (IVA esclusa), oltre alle spese di spedizione pari ad € 200,00, per un 
totale complessivo quantificato in € 1.581,56 (IVA esclusa); 
 
Dato atto altresì che l’Agenzia di Brescia (in qualità di capofila), ha provveduto al saldo dell’intero 
corrispettivo e, successivamente, ha richiesto il rimborso alle Agenzie consorziate, per i rispettivi importi 
di competenza; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario; 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

D E C R E T A 
 

 
1. di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, il decreto n. 256 del 30.04.21, adottato 

dall’ATS di Brescia (capofila), relativo all’acquisto del carbonchio ematico in consorzio tra le 
ATS di Brescia e le ATS della Montagna e della Val Padana (profilassi anno 2021); 
 

2. di provvedere al rimborso delle spese anticipate dall’ATS di Brescia per l’acquisto del vaccino 
carbonchio ematico per l’importo di € 1.741,72 (inclusa IVA e le spese di bollo, come da fattura 
n. 160/137 del 21.05.21); 
 

3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
1.741,72 (inclusa IVA e spese di bollo), viene registrato sul conto 701160010 (Acquisto prodotti 
farmaceutici per uso veterinario) del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2021; 
 

4. di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/16 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale;  
 

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, il 
Direttore UOC Sanità Animale e Randagismo Dott. Vincenzo Traldi; 

  
6. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott. Vincenzo Traldi hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 
42 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.;  
 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento all’ATS di Brescia, quale capofila dell’acquisto 
in forma consorziata del carbonchio ematico; 
 

8. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-
line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 

 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

